ДЕЛО ...

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. ...5 ... года

Кировский районный суд РСО-Алания в составе председательствующего судьи ...18

при секретаре судебного заседания ...11, 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора ... РСО-Алания ...12, 

подсудимого ...2, его защитника - адвоката ...13, представившего удостоверение ... и ордер ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела в отношении ...2, ... года рождения, уроженца с. ...5 ... РСО-Алания, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, на иждивении малолетних детей не имеющего, военнообязанного, не работающего, судимости не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, ..., с. ...5, ..., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 222 ч. 1, 111 ч. 2 п. «з» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

...2 совершил незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Он же совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, вызвавшего значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, с применением оружия.

Преступления ...2 совершены при следующих обстоятельствах:

так он, в первой декаде августа 2023 года, находясь на западной окраине с. ...5 ... РСО-Алания (координаты 43°19?60? с.ш. 44°11?40? в.д.), на берегу реки Терек, обнаружил короткоствольное нарезное огнестрельное оружие – пистолет ПМ калибра 9 мм, с магазином, снаряженным двумя патронами «9х18» калибра 9 мм, и в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, осознавая общественную опасность своих действий, не предпринимая никаких мер по добровольной сдаче обнаруженного огнестрельного оружия и патронов, ...2 взял указанное короткоствольное нарезное огнестрельное оружие – пистолет ПМ калибра 9 мм, с магазином, снаряженный двумя патронами калибра 9 мм, тем самым незаконно приобрел их, и принёс в свое домовладение, расположенное по адресу: РСО-Алания, ..., с. ...5, ..., где спрятал во внутренний карман своей куртки, где незаконно хранил.

В продолжение своего преступного умысла, направленное на незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, ..., примерно в 11 часов 00 минут, ...2, находясь в своем домовладении, расположенном по адресу: РСО-Алания, ..., с. ...5, ..., осознавая противоправный характер своих действий, заведомо зная о запрете на незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, достал из внутреннего кармана своей куртки, вышеуказанное короткоствольное нарезное огнестрельное оружие – пистолет ПМ калибра 9 мм, с магазином снаряженный двумя патронами калибра 9 мм, положил за пояс надетых на нем брюк с передней стороны и направился к домовладению ... по ... с. ...5 ... РСО-Алания, по месту жительства ...9 Д.Ч., тем самым незаконно его носил при себе. ..., примерно в 11 часов 25 минут, с использованием вышеуказанного огнестрельного оружия причинил огнестрельное ранение левой ноги Потерпевший №1, ... года рождения, после чего скрылся с места совершения преступления.

..., в ходе осмотра места происшествия, проведённого в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 30 минут, на участке местности, расположенном возле домовладения ... по ... с. ...5 ... РСО-Алания, и во дворе указанного домовладения были обнаружены и изъяты две пули, которые согласно заключения эксперта ... от ..., являются составными частями патронов «9х18» калибра 9 мм, к нарезному огнестрельному оружию – пистолетам ПМ, АПС, пистолетам-пулемётам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенные для стрельбы данными патронами, изготовленные промышленным способом.

Впоследствии, ...2 прибыл на участок местности, расположенный справа от объездной автодороги с. ...5 ..., относительно направления от ... в сторону ... с. ...5, в 30 метрах к югу, от пересечения объездной автодороги с. ...5 и ..., (координаты 43о 20| 13|| с.ш. 44о 13| 5|| в.д.), где между бетонными фундаментными блоками, расположенными в указанном месте, спрятал вышеуказанное короткоствольное нарезное огнестрельное оружие – пистолет ПМ калибра 9 мм, с магазином к нему.

..., в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 10 минут, на участке местности, расположенном справа от объездной автодороги с. ...5 ..., относительно направления от ... в направлении ..., с. ...5, в 30 метрах к югу, от пересечения объездной автодороги с. ...5 и ..., (координаты 43о 20| 13|| с.ш. 44о 13| 5|| в.д.), с участием ...2, между бетонными фундаментными блоками было обнаружено и изъято огнестрельное оружие – пистолет ПМ 9 мм, без маркировочных обозначений с магазином, которое согласно заключения эксперта ... от ..., является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием – пистолетом ПМ, калибра 9 мм, изготовленный промышленным способом, пригодный для стрельбы патронами «9х18», которые ...2 не имея разрешения на приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, установленного Федеральным законом от ... ... – ФЗ «Об оружии» (ред. от ...), незаконно приобрел, хранил и носил при себе до обнаружения сотрудниками правоохранительных органов.

Он же, ...2, ..., примерно в 11 часов 25 минут, находясь возле домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., с. ...5, ..., в ходе конфликта с ...9 Д.Ч., ... года рождения, возникшего на почве личных неприязненных отношений, решил причинить тяжкий вред здоровью ...9 Д.Ч. путём причинения ему огнестрельного ранения. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на причинение ...9 Д.Ч. тяжкого вреда здоровью, ...2, в полной мере осознавая преступный характер своих действий, достал с передней стороны пояса, надетых на нем брюк, огнестрельное оружие - пистолет ПМ калибра 9 мм, без маркировочных обозначений, с магазином, снаряженный двумя боеприпасами - патронами калибра 9мм, и умышленно произвёл выстрел в область бедра левой ноги ...9 Д.Ч., причинив последнему, согласно заключения эксперта ... от ..., сквозное огнестрельное пулевое ранение левого бедра с входной раной по наружной поверхности верхней трети бедра, выходной по внутренней поверхности нижней трети бедра, с повреждениями мягких тканей бедра, и оскольчатого перелома нижней трети диафиза бедренной кости, квалифицируемое как причинившее тяжкий вред здоровью, вызывающий значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, независимо от исхода оказания (неоказания) медицинской помощи. 

В судебном заседании подсудимый ...2 в полном объеме признал свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 222 ч. 1, 111 ч. 2 п. «з» УК РФ, показав, что ранее данные им показания на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждает в полном объеме, в содеянном раскаялся, но от дачи показаний он воздержался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниям ...2, данным им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого от ..., о том, что в начале августа 2023 года, примерно в 06 часа 00 во время утренней пробежки, на окраине с. ...5, недалеко от реки Терек на земле, он нашел пистолет ФИО1, который и принес домой, по адресу: с. ...5 .... Там он его вытер и положил во внутренний карман своей куртки, где хранил его. ..., он вместе с его другом Свидетель №1, должны были поехать на похороны в .... Он взял указанный пистолет он взял с собой, положил в пояс одетых на нем брюк с передней части, и прикрыл одетой на нем толстовкой. Тогда же, ..., примерно в 11 часов, проезжая мимо домовладения, где проживает Потерпевший №1 по ... с. ...5, который той же ночью нанес телесные повреждения его дяде ...3, он попросил ...10 остановиться на минуту, так как хотел выяснить у ...9 Д. обстоятельства произошедшего. Подъехав к домовладению ...9 Д., ... по ... с. ...5 он вышел из транспортного средства «Лада-Приора» белого цвета с государственным регистрационным знаком ... рег., принадлежащего его другу Свидетель №1, которая остановилась на расстоянии приблизительно 15 метров от домовладения, Свидетель №1 при этом из машины не выходил. Постучавшись в домовладение ... по ... с. ...5, к нему вышел ...9 Д., и пригласил его пройти в домовладение. В ходе словесной ссоры он сильно разозлился, и находясь на расстоянии около 7 метров от него, он достал пистолет марки ПМ 9-мм из-под своей толстовки черного цвета и произвел выстрел в сторону ног ...9 Д.Ч., однако не попал в него. Увидев это, тот начал приближаться к нему, а он в свою очередь выбежал на улицу, куда тот выбежал за ним. Когда тот к нему стал приближаться на улице, он сделал второй выстрел в область бедра его левой ноги, после чего ...9 Д.Ч., упал на землю, а он направился в вышеуказанный автомобиль, сел в него, и сказал Свидетель №1, чтобы тот поехал, что тот и сделал. После этого они выехали на объездную автодорогу с. ...5, где возле автомойки под бетонными блоками он спрятал пистолет марки ПМ 9-мм, из которого ранее стрелял в ...9 Д.Ч. После того, как он спрятал пистолет, он попросил его отвезти его в сторону ..., чтобы он не находился в .... Вечером того же дня, то есть ... ему стало известно, что его разыскивает полиция в связи с произошедшим, и он принял решение сообщить о том, что огнестрельное ранение ...9 Д.Ч. причинил он и выдать огнестрельное оружие марки ПМ 9-мм. Далее он приехал в ОМВД России по ... РСО-Алания, где дал объяснение по данному факту и показал место, где спрятал огнестрельное оружие, которое в последующем был изъят следователем (л.д. 122-125).

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниям ...2, данным им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого от ..., ..., примерно в 02 часа 00 мин ночи ему стало известно о том, что его дядю ...3, ... года рождения, побил житель с. ...5 Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На утро того же дня он вместе с его другом Свидетель №1 на его а/м «Лада-Приора» белого цвета г/н. «... рег», выехали на похороны в ..., однако по возвращению с похорон, он намеревался заехать к ...9 Д.Ч., чтобы разобраться в случившемся между ним и его дядей ...3, так как он принял это за личное оскорбление. ..., примерно в 11 часов, проезжая возле домовладения ... по ... с. ...5, где проживает Потерпевший №1, он попросил Свидетель №1 остановиться на минуту. Далее он вышел из транспортного средства «Лада-Приора» белого цвета, которая остановилась на расстоянии приблизительно 10-15 метров от домовладения, и постучался в домовладение ... по ... с. ...5, откуда к нему вышел ...9 Д. По просьбе ...9 Д. он прошёл во двор домовладения и у них получилась словесная перепалка на повышенных тонах. Тогда же он сильно разозлился, и находясь на расстоянии около 7 метров от него, он достал пистолет марки ПМ 9-мм из-под своей толстовки черного цвета и произвел выстрела в сторону ног ...9 Д.Ч., однако не попал в него. Увидев это, тот начал приближаться к нему, а он в свою очередь выбежал на улицу, куда тот выбежал за ним. Когда тот к нему стал приближаться на улице, он сделал второй выстрел в область бедра его левой ноги, после чего ...9 Д.Ч., упал на землю. Далее он направился в вышеуказанный автомобиль, а в это время ...9 Д.Ч. привстал и облокотился на стену возле ворот его домовладения. Увидев это, он сел в автомобиль «Лада-Приора», и сказал Свидетель №1, чтобы тот поехал. Вечером того же дня, то есть ... ему стало известно, что его разыскивает полиция в связи с произошедшим, и он принял решение сообщить о том, что огнестрельное ранение ...9 Д.Ч. причинил он и выдать огнестрельное оружие марки ПМ 9-мм (л.д. 90-93).

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниям ...2, данным им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, он полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении и подтвердил ранее данные им показания в ходе допроса в качестве подозреваемого и проверки показаний на месте (л.д. 248-251).

В судебном заседании подсудимый ...2 подтвердил оглашенные в судебном заседании показания, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, указав, что они правдивы и соответствуют действительности.

Оценив исследованные и добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ...2 в совершении преступлений, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, помимо его, - самого себя изобличающих, показаний в судебном заседании подтверждается показаниями потерпевшего ...9 Д.Ч., свидетелей ...14, Свидетель №2, Свидетель №1 и ...3

Учитывая неявку в суд ...9 Д.Ч., его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшего, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям потерпевшего ...9 Д.Ч., ранее у него произошёл конфликт с жителем с. ...5 ... ...3, в результате которого они подрались. ... к нему домой приехал племянник ...3 - ...2, которого он пригласил к себе во двор. Тот зашёл к нему, и они с ним начали разговаривать, в ходе чего тот начал спрашивать его о том, почему он избил его дядю ...3. В ходе их разговора они начали повышать тон разговора, и в один момент ...2 достал из-под своей толстовки пистолет и выстрелил в него, однако не попал. Далее тот выбежал из дома, он побежал за ним, чтобы остановить его, и обезвредить, когда он к нему приблизился, тот сделал второй выстрел в его левую ногу и попал ему в бедро. Он упал на землю, а ...2 побежал в сторону автомобиля марки Лада Приора, которая стояла на автодороге возле его домовладения, сел в него и уехал. Он в это время поднялся и облокотился на стену его дома. Спустя некоторое время, к нему подбежал его сосед Свидетель №2, который отвез его в больницу (л.д. 194-195).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ...14 показал, что ... по факту причинения вреда здоровью ...9 Д.Ч. с применением огнестрельного оружия, оперативным путем была установлена причастность ...2, ... года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: РСО-... с. ...5 ....

Учитывая неявку в суд Свидетель №1, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, у него в собственности имеется автомобиль марки «Лада Приора» с регистрационным знаком «... рег», в кузове белого цвета. Также у него есть друг, которого зовут ...2. ..., он вместе с ...2 должны были выехать на похороны в .... Примерно в 11 часов, он забрал ...2, и они должны были выехать в сторону ..., однако двигаясь по ... с. ...5, возле ..., ...2 попросил его остановиться, сообщив, что хочет зайти к своему знакомому Потерпевший №1, чтобы спросить его что-то. Он остановился возле вышеуказанного домовладения, а ...2 в свою очередь зашёл к нему в дом. Далее он услышал хлопок, а именно характерный звук выстрела, после чего обернулся и увидел, как Потерпевший №1 лежит на земле и пытается подняться. Он хотел выйти из автомобиля, однако ...2 сел в автомобиль и попросил поехать, что он и сделал. Двигаясь по объездной автодороге, ...2 попросил его остановиться возле бетонных плит, расположенных возле автомойки. Там тот вышел из автомобиля, пошёл в сторону вышеуказанных блоков, после чего вернулся и попросил его отвезти его в ..., что он и сделал (л.д. 202-203).

Учитывая неявку в суд Свидетель №2, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, у него в собственности имеется автомобиль марки «ВАЗ ...» с регистрационным знаком «... регион», в кузове темно-синего. Также у него есть сосед, которого зову Потерпевший №1. ..., он находился дома и примерно в 11 часов 15 минут, он услышал на улице шум, как будто кто-то ругался и услышал ещё два хлопка, а именно характерные звуки выстрела, после чего выбежал на улицу, и увидел ...9 Д.Ч., который облокотился на забор его домовладения, при этом рядом с ним никого не было. Далее он к нему подошёл и спросил его, что случилось, на что тот пояснил, что ничего не случилось, при этом левая его нога была в крови. Далее на его вопрос тот все-таки ответил, что ему прострелили левую ногу, после чего он на своем вышеуказанном автомобиле отвез его в больницу с. ...5 (л.д. 205-206).

Учитывая неявку в суд ...3, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ...3, у него есть племянник, ...2, ... года рождения, который проживает с ним, и является сыном его родного брата. Ранее у него произошёл конфликт с жителем с. ...5, после чего об этом узнал его племянник. Тот спросил его, почему у них произошёл конфликт с ...9 Д., однако он ему ничего не ответил. ... ему стало известно о том, что ...2 прострелил ногу ...9 Д.Ч., однако обстоятельства ему не известны (л.д. 207-208).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность подсудимого ...2 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 222 ч. 1, 111 ч. 2 п. «з» УК РФ, подтверждается и другими добытыми и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблица к нему, проведённого в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 30 минут, на участке местности, расположенном возле домовладения ... по ... с. ...5 ... РСО-Алания, а также во дворе указанного домовладения, были изъяты две пули, которые являются составными частями патронов «9х18» калибра 9 мм к нарезному огнестрельному оружию – пистолетам ПМ (л.д. 16-27);

- протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблица к нему, проведённого в период с 00 часов 35 минут до 01 часа 10 минут, на участке местности, расположенном вдоль объездной автодороги с. ...5 ... РСО-Алания (43о 20| 13|| с.ш. 44о 13| 5|| в.д.), было изъято и осмотрено огнестрельное оружие – пистолет ПМ калибра 9 мм (л.д. 39-46); 

- протоколом осмотра предметов от ... и фототаблица к нему, в ходе которого были осмотрены огнестрельное оружие – пистолет ПМ калибра 9 мм, изготовленный промышленным способом, пригодный для стрельбы патронами 9х18 мм, без маркировочных обозначений, и две пули, являющиеся составными частями патронов «9х18» калибра 9 мм к нарезному огнестрельному оружию (л.д. 213-216); 

- заключением эксперта ... от ..., согласно которого представленный на исследование пистолет без маркировочных обозначений является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием – пистолетом ПМ калибра 9 мм, изготовленный промышленным способом, пригодный для стрельбы патронами «9х18». На частях пистолета маркировочные обозначения не обнаружены. Представленные 2 пули являются составными частями патронов «9х18» калибра 9 мм к нарезному огнестрельному оружию – пистолетам ПМ, АПС, пистолетам-пулемётам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом. На представленных пулях следов рикошета не обнаружено. Установить дату изготовления представленных пуль не представилось возможным ввиду того, что на них нет соответствующих маркировочных обозначений. 2 представленные пули патронов «9х18» выстреляны из представленного пистолета ПМ без маркировочных обозначений (л.д. 160-170); 

- протоколом проверки показаний на месте с участием ...2 и фототаблицей к нему от ..., согласно которых ...2 указал на место, где нашел пистолет ПМ 9-мм, в магазине которого имелись два патрона, а также показал, что у себя по месту жительства и при себе хранил их. Затем он показал на домовладение ... по ... с. ...5 ... РСО-Алания, где показал на участок территории двора на расстоянии 5 метров от входных ворот и пояснил, что именно в указанном месте он ... произвёл один выстрел из указанного пистолет ПМ 9-мм в сторону ...9 Ч.М. Находясь на прилегающей к территории домовладения, ...2 пояснил, что после того, как ...9 Д.Ч. приблизился к нему, он произвёл один выстрел в его левую ногу в указанном месте, чем умышленно причинил вред здоровью ...9 Д.Ч., после чего уехал с данного места. После чего ...2 показал участок территории у правого края автодороги на расстоянии 5 метров от дороги, с географическими координатами 43°20?13? северной широты, 44°13?6? восточной долготы, где он ... после произведенных выстрелов в ...9 Д.Ч. под бетонными блоками спрятал пистолет марки ПМ 9-мм, который впоследствии был изъят сотрудниками ОМВД России по ... РСО-Алания (л.д. 96-103).

- протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблица к нему, проведённого в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут, в помещении приемной палаты ГБУЗ «Кировская ЦРБ» МЗ РСО-Алания, расположенном по адресу: с. ...5, ... ..., в ходе которого были изъяты и осмотрены джинсовые брюки синего цвета, принадлежащие ...9 Д.Ч., на левой верхней части штанины которой имеется дырка, и пятно бурого цвета, похожая на кровь (л.д. 10-14);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которого у гражданина Потерпевший №1, ... г.р., имелись следующие повреждения: сквозное огнестрельное пулевое ранение левого бедра с входной раной по наружной поверхности верхней трети бедра, выходной по внутренней поверхности нижней трети бедра, имеет направление раневого канала слева направо сверху вниз, с повреждениями: мягких тканей бедра, и оскольчатого перелома нижней трети диафиза бедренной кости, на этом же уровне в мягких тканях мелкие фрагменты костной плотности. Указанное повреждение образовалось в результате выстрела из огнестрельного оружия, патрон которого снаряжен пулей. Исходя из расположения входной раны на наружной поверхности левого бедра в верхней трети, считаю, что в момент получения ранения ...9 Д.Ч. был обращён левой поверхностью тела к дульному срезу ранящего оружия. Давность образования может соответствовать сроку .... Согласно Медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека, утверждённых Приказом Минздравсоцразвития России ... Н от 24.04.2008г, вышеуказанное повреждение квалифицируется как причинившее тяжкий вред здоровью, вызывающему значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, независимо от исхода оказания (неоказания) медицинской помощи (пункт 6.11.6. открытый или закрытый перелом диафиза бедренной кости). Не исключается возможность образования ранения левого бедра у гр. ...9 Д.Ч. и при обстоятельствах, указанных ...2, в протоколе допроса подозреваемого «…я достал пистолет марки ПМ 9-мм из-под своей толстовки черного цвета и произвел два выстрела. Один выстрел намеренно в землю, а второй выстрел в левую ногу в область бедра, после чего ...9 Д.Ч. упал на землю» (л.д. 153-156); 

- вещественными доказательствами: джинсовые брюки синего цвета, принадлежащие ...9 Д.Ч.; две пули, являющиеся составными частями патронов «9х18» калибра 9 мм к нарезному огнестрельному оружию; огнестрельное оружие – пистолет ПМ калибра 9 мм, изготовленный промышленным способом, пригодный для стрельбы патронами 9х18 мм, без маркировочных обозначений (л.д. 231-232).

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что изобличающие самого себя показания подсудимого ...2, показания свидетеля ...14, данные ими как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного следствия, показания потерпевшего ...9 Д.Ч., свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, ...3, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, а также показания подсудимого ...2, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенные в судебном заседании, последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ...2 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 222 ч. 1, 111 ч. 2 п. «з» УК РФ, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми, и кладет их в основу приговора.

Проверив вышеуказанные исследованные в судебном заседании доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным совершение ...2 незаконного приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также совершение им умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, вызвавшего значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, с применением оружия.

...2, вопреки установленному законом порядку, то есть незаконно, приобрел, хранил и носил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. При этом подсудимый осознавал, что предметы, которые он приобрел, хранил и носил, являются огнестрельным оружием и боеприпасами.

Кроме этого, подсудимый причинил тяжкий вред здоровью, вызвавшего значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, с применением оружия, при этом он осознавал, что причиняет тяжкий вред здоровью потерпевшему и желал этого, действуя умышленно. 

В связи с изложенным, суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого ...2:

- по ст. 222 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему;

- по ст. 111 ч. 2 п. «з» УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, вызвавшего значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, с применением оружия.

Суд, полагая необходимым квалифицировать действия подсудимого ...2 по ст.ст. 222 ч. 1, 111 ч. 2 п. «з» УК РФ при назначении наказания также исходит из требований ст.ст. 17 и 69 УК РФ, в соответствии с которыми совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено; при совокупности преступлений лицо несет уголовную ответственность за каждое совершенное преступление по соответствующей статье или части статьи УК РФ; при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление. 

Суд считает, что окончательное наказание подсудимому ...2 должно быть назначено по правилам ст. 69 ч. 3 УК РФ - по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ...2 суд, исходя из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание подсудимого ...2 обстоятельствам суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, заглаживание причиненного морального вреда, а также то, что он судимости не имеет.

Отягчающие наказание подсудимого ...2 обстоятельства судом не установлены.

Преступления ...2 совершены умышленно и относятся к категориям средней тяжести и тяжких. 

Исходя из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, в том числе характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных ст.ст. 222.1 ч. 1, 228 ч. 2 УК РФ, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ не имеется.

Как установлено в ходе судебного заседания, ...2 на учетах у психиатра и нарколога не состоит и не наблюдается, по месту жительства УУП и АМС. 

Разрешая вопрос о мере наказания ...2, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных им деяний, считает, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы. При этом, с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, не находит целесообразным применение к нему других более мягких мер наказаний, хотя санкции ч. 1 ст. 222 УК РФ предусматривает и применение менее строгих мер наказания, но, по убеждению суда, таковые виды наказания не в полной мере обеспечат его исправление и перевоспитание.

Однако, с учетом личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, суд полагает, что исправление и перевоспитание ...2 может быть достигнуто без изоляции его от общества и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

При решении вопроса о назначении подсудимому ...2 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ст.ст. 222 ч. 1, 111 ч. 2 УК РФ суд, учитывая его личность и смягчающие вину обстоятельства, а также то, что он не трудоустроен, доходов не имеет, полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Мера пресечения осуждаемому ...2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступлений психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым ...2 преступлений, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не находит.

В соответствии с п. 3 ч. 1 и п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: джинсовые брюки синего цвета, принадлежащие ...9 Д.Ч., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО-Алания, после вступления приговора в законную силу, следует уничтожить; две пули, являющиеся составными частями патронов «9х18» калибра 9 мм, огнестрельное оружие – пистолет ПМ калибра 9 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО-Алания, после вступления приговора в законную силу, следует передать в МВД РСО-Алания.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ...2 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета. 

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 310, 313 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 222 ч. 1, 111 ч. 2 п. «з» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 222 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года;

- по ст. 111 ч. 2 п. «з» УК РФ в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года 3 (три) месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ...2 наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ...2 наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ...2 не менять своего постоянного места жительства без уведомления филиала по ... Федерального Казенного Учреждения Уголовно - исполнительной инспекции (ФКУ УИИ) УФСИН РФ по РСО-Алания, осуществляющего исправление условно осужденного и на который возлагается контроль за его поведением.

Меру пресечения ...2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: джинсовые брюки синего цвета, принадлежащие ...9 Д.Ч., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО-Алания, после вступления приговора в законную силу, - вернуть потерпевшему ...9 Д.Ч.; две пули, являющиеся составными частями патронов «9х18» калибра 9 мм, огнестрельное оружие – пистолет ПМ калибра 9 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО-Алания, после вступления приговора в законную силу, - передать в МВД РСО-Алания.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому ...2 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий ...19